

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 1	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Fornecimento e instalação de VIDRO LAMINADO de 08 mm em esquadrias existentes. Para instalação nos prédios Anexo II do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	50	R\$ 899,53	R\$ 684,98	FEMAR CONSTRUÇOES LTDA	R\$ 1.074,63	N/A
						DIRCEU FERNANDES DOS SANTOS	R\$ 1.074,63	N/A
						HABIB DECORACOES DE ITAJUBA LTDA	R\$ 1.150,00	N/A
						JOSELITO MICHALSZESZEN	R\$ 689,50	N/A
						FABRICIO DOS SANTOS COELHO 02380921199	R\$ 700,00	N/A
						C. L. DA SILVA FLAVIO - VIDROS	R\$ 684,98	N/A
						R R COMERCIO E MANUTENCAO LTDA	R\$ 923,00	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
205,9783993	7	22,90%	R\$ 899,53	N/A	R\$ 923,00	C. L. DA SILVA FLAVIO - VIDROS	R\$ 684,98

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 899,53
VALOR TOTAL	R\$ 44.976,50

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 2	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Fornecimento e instalação de VIDRO TEMPERADO de 8 mm em esquadrias existentes (box de banheiro) para instalação nos prédios Anexo II do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	50	R\$ 431,26	R\$ 335,00	DF MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA	R\$ 335,00	R\$ 335,00
						ALUMINARE ESQUADRIAS DE ALUMINIO LTDA	R\$ 350,06	R\$ 350,06
						SERRALHERIA VASCONCELOS LTDA	R\$ 359,90	R\$ 359,90
						BEATRIZ ARAUJO DA LUZ	R\$ 397,59	R\$ 397,59
						DANIELA TENFEN DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 492,95	R\$ 492,95
						DIRCEU FERNANDES DOS SANTOS LTDA	R\$ 533,33	R\$ 533,33
						FUTURA COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMEN	R\$ 550,00	R\$ 550,00
						BIANCA REGINA LEITE 07162122930	R\$ 800,00	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
155,5545802	8	32,59%	R\$ 477,35	R\$ 431,26	R\$ 445,27	DF MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA	R\$ 335,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 431,26
VALOR TOTAL	R\$ 21.563,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 3	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Fornecimento e instalação de VIDRO TEMPERADO de 10 mm em esquadrias existentes. Para instalação nos prédios Anexo II do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	50	R\$ 567,02	R\$ 316,00	CARVALHO COMMERCE LTDA	R\$ 316,00	N/A
						DF MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA	R\$ 395,00	N/A
						VERAS E FORTES LTDA	R\$ 592,00	N/A
						PMW COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES I	R\$ 600,00	N/A
						DIRCEU FERNANDES DOS SANTOS LTDA	R\$ 633,33	N/A
						PAULO ELETRO LTDA	R\$ 650,00	N/A
						NOGUEIRA E VALENTIM ENGENHARIA E SERVICO	R\$ 659,90	N/A
						SERRALHERIA VASCONCELOS LTDA	R\$ 689,90	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
135,9214515	8	23,97%	R\$ 567,02	N/A	R\$ 616,67	CARVALHO COMMERCE LTDA	R\$ 316,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 567,02
VALOR TOTAL	R\$ 28.351,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 4	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Fornecimento e instalação de VIDRO LISO INCOLOR de 06 mm em esquadrias existentes. Para instalação nos prédios Anexo II do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	100	R\$ 266,97	R\$ 211,20	CRIATIVA SOLUCOES PARA CONSTRUCAO LTDA	R\$ 211,20	R\$ 211,20
						ALESSANDRO JULIO DA SILVA	R\$ 214,00	R\$ 214,00
						MAURO MENDES DA CRUZ 98712454168	R\$ 225,00	R\$ 225,00
						DF MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA	R\$ 285,00	R\$ 285,00
						FUTURA COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMEN	R\$ 300,00	R\$ 300,00
						IMPERIO DO VIDRO LTDA - ME	R\$ 303,60	R\$ 303,60
						COMERCIO BORGES & PINHEIRO LTDA	R\$ 330,00	R\$ 330,00
						VERAS E FORTES LTDA	R\$ 526,00	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
102,2021946	8	34,14%	R\$ 299,35	R\$ 266,97	R\$ 292,50	CRIATIVA SOLUCOES PARA CONSTRUCAO LT	R\$ 211,20

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 266,97
VALOR TOTAL	R\$ 26.697,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 5	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Fornecimento e instalação de VIDRO TEMPERADO de 06 mm em esquadrias existentes. Para instalação nos prédios Anexo II e III do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	100	R\$ 320,69	R\$ 279,50	DF MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA	R\$ 279,50	N/A
						SERRALHERIA VASCONCELOS LTDA	R\$ 279,90	N/A
						ALUMINARE ESQUADRIAS DE ALUMINIO LTDA	R\$ 296,10	N/A
						NEVES SERVICOS E COMERCIOS DE MATERIAIS DI	R\$ 317,46	N/A
						KM COMERCIO E SERVICOS E CONSTRUCOES LTD	R\$ 326,90	N/A
						FABRICIO DOS SANTOS COELHO 02380921199	R\$ 370,00	N/A
						DIRCEU FERNANDES DOS SANTOS LTDA	R\$ 375,00	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
39,5709434	7	12,34%	R\$ 320,69	N/A	R\$ 317,46	DF MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA	R\$ 279,50

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 320,69
VALOR TOTAL	R\$ 32.069,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 6	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Fornecimento e instalação de VIDRO LAMINADO de 10 mm em esquadrias existentes. Para instalação no Anexo III do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	50	R\$ 904,66	R\$ 710,00	ARN NOVA ERA COMERCIAL E SERVICOS LTDA	R\$ 710,00	N/A
						COLUNA CENTRAL COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 870,00	N/A
						JOSELITO MICHALSZESZEN	R\$ 885,00	N/A
						FABRICIO DOS SANTOS COELHO 02380921199	R\$ 900,00	N/A
						C. L. DA SILVA FLAVIO - VIDROS	R\$ 879,98	N/A
						R R COMERCIO E MANUTENCAO LTDA	R\$ 1.183,00	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
153,3520918	6	16,95%	R\$ 904,66	N/A	R\$ 882,49	ARN NOVA ERA COMERCIAL E SERVICOS LTD	R\$ 710,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 904,66
VALOR TOTAL	R\$ 45.233,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 7	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Fornecimento e instalação de PELÍCULAS de proteção solar do tipo profissional , na tonalidade fumê, referência G5 (5% de visibilidade), a serem instaladas nos vidros das esquadrias no Anexo II e III do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado das películas.	metro quadrado	900	R\$ 48,18	R\$ 29,99	MAURO MENDES DA CRUZ 98712454168	R\$ 97,00	Descartado
						LEILA ARAUJO ARGOLO 94132097587	R\$ 29,99	R\$ 29,99
						DRAUZIO BRAZ DA SILVA 06328535490	R\$ 31,00	R\$ 31,00
						31.066.359 JOSE WILTON MARTINS COELHO	R\$ 39,99	R\$ 39,99
						CASCUDO POTIGUAR NEGOCIOS E SERVICOS LTDA	R\$ 44,95	R\$ 44,95
						LEMARF COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 45,00	R\$ 45,00
						METRIKA COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMEN	R\$ 49,89	R\$ 49,89
						ELEVVA GESTAO COMERCIAL E SERVICOS LTDA	R\$ 57,84	R\$ 57,84
						MULT SERVICOS LTDA	R\$ 65,00	R\$ 65,00
						MELO COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 70,00	R\$ 70,00
						OK COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 88,00	Descartado
						MARCIO ANTONIO DOS SANTOS LTDA	R\$ 88,33	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
22,89673318	12	38,86%	R\$ 58,92	R\$ 48,18	R\$ 53,87	LEILA ARAUJO ARGOLO 94132097587	R\$ 29,99

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 48,18
VALOR TOTAL	R\$ 43.362,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 8	Fornecimento e instalação de PELÍCULAS autocolante jateada para aplicação em portas de vidro nos prédios Anexo II e III do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado das películas.	metro quadrado	100	R\$ 64,47	R\$ 40,00	JBCONSGRAF CONSTRUÇOES E IMPRESSOES LTDA	R\$ 40,00	R\$ 40,00
						G DE SOUZA MELO TECNOLOGIA	R\$ 46,29	R\$ 46,29
						SELOIR APARECIDA DA SILVA - COMUNICACAO V	R\$ 50,00	R\$ 50,00
						D. F. A. BESERRA LTDA	R\$ 58,00	R\$ 58,00
						CARIOCA COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA	R\$ 58,84	R\$ 58,84
						GONCALVES COMERCIO DE ADESIVOS EIRELI	R\$ 74,99	R\$ 74,99
						DF MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA	R\$ 85,50	R\$ 85,50
						DIVULGUE OUTDOOR E COMUNICACAO LTDA	R\$ 102,16	R\$ 102,16
						HABILITA COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 109,99	Descartado
						FUTURA COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMEN	R\$ 120,00	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
28,51868045	10	38,24%	R\$ 74,58	R\$ 64,47	R\$ 66,92	JBCONSGRAF CONSTRUÇOES E IMPRESSOES	R\$ 40,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 64,47
VALOR TOTAL	R\$ 6.447,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 9	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Fornecimento e instalação de PERSIANAS verticais em tecido resinado de dimensões aproximadas de 2,5m x 2,5m (6,25m²), para instalação no Anexo II e III do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). 1) lâminas de 90 mm, na cor Cairo (conforme a tonalidade adotada pelas outras unidades do Tribunal); 2) trilhos superiores em alumínio extrudado; 3) corrente de comando para girar 180o em PVC; 4) cordão de comando, em poliéster,	metro quadrado	700	R\$ 104,49	R\$ 75,00	DECORINTER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	R\$ 75,00	R\$ 75,00
						CAPRICHOS COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 82,00	R\$ 82,00
						M.A.T.JUSTINO PERSIANAS	R\$ 85,00	R\$ 85,00
						NIVALDO MANHANI LTDA	R\$ 90,00	R\$ 90,00
						IJS CORTINAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	R\$ 91,52	R\$ 91,52
						PERSIANAS NOVA AMERICA LTDA	R\$ 99,80	R\$ 99,80
						JR DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA	R\$ 100,66	R\$ 100,66
						JOYCE BERNARDES DE SOUZA ALVES	R\$ 166,50	R\$ 166,50
						PROFILE COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 114,90	R\$ 114,90
						JVM COMERCIO VAREJISTA E SERVICOS LTDA	R\$ 115,00	R\$ 115,00
						INDUSTRIA E COMERCIO DE PERSIANAS NORDESTE	R\$ 128,99	R\$ 128,99
						ELEVVA GESTAO COMERCIAL E SERVICOS LTDA	R\$ 179,98	Descartado
						METRIKA COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS	R\$ 179,99	Descartado
						LEMARF COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 181,00	Descartado
						R&L INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO	R\$ 198,00	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
43,0634108	15	34,21%	R\$ 125,89	R\$ 104,49	R\$ 114,90	DECORINTER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	R\$ 75,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 104,49
VALOR TOTAL	R\$ 73.143,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 10	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Fornecimento e instalação de VIDRO LAMINADO de 08 mm em esquadrias existentes. Para instalação nos prédios Anexo II do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	150	R\$ 899,53	R\$ 684,98	FEMAR CONSTRUÇOES LTDA	R\$ 1.074,63	N/A
						DIRCEU FERNANDES DOS SANTOS	R\$ 1.074,63	N/A
						HABIB DECORACOES DE ITAJUBA LTDA	R\$ 1.150,00	N/A
						JOSELITO MICHALSZESZEN	R\$ 689,50	N/A
						FABRICIO DOS SANTOS COELHO 02380921199	R\$ 700,00	N/A
						C. L. DA SILVA FLAVIO - VIDROS	R\$ 684,98	N/A
						R R COMERCIO E MANUTENCAO LTDA	R\$ 923,00	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
205,9783993	7	22,90%	R\$ 899,53	N/A	R\$ 923,00	C. L. DA SILVA FLAVIO - VIDROS	R\$ 684,98

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 899,53
VALOR TOTAL	R\$ 134.929,50

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 11	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Fornecimento e instalação de VIDRO TEMPERADO de 06 mm em esquadrias existentes. Para instalação nos prédios Anexo II e III do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	300	R\$ 320,69	R\$ 279,50	DF MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA	R\$ 279,50	N/A
						SERRALHERIA VASCONCELOS LTDA	R\$ 279,90	N/A
						ALUMINARE ESQUADRIAS DE ALUMINIO LTDA	R\$ 296,10	N/A
						NEVES SERVICOS E COMERCIOS DE MATERIAIS DI	R\$ 317,46	N/A
						KM COMERCIO E SERVICOS E CONSTRUCOES LTD	R\$ 326,90	N/A
						FABRICIO DOS SANTOS COELHO 02380921199	R\$ 370,00	N/A
						DIRCEU FERNANDES DOS SANTOS LTDA	R\$ 375,00	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
39,5709434	7	12,34%	R\$ 320,69	N/A	R\$ 317,46	DF MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA	R\$ 279,50

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 320,69
VALOR TOTAL	R\$ 96.207,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 12	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Fornecimento e instalação de VIDRO LAMINADO de 10 mm em esquadrias existentes. Para instalação no Anexo III do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	150	R\$ 904,66	R\$ 710,00	ARN NOVA ERA COMERCIAL E SERVICOS LTDA	R\$ 710,00	N/A
						COLUNA CENTRAL COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 870,00	N/A
						JOSELITO MICHALSZESZEN	R\$ 885,00	N/A
						FABRICIO DOS SANTOS COELHO 02380921199	R\$ 900,00	N/A
						C. L. DA SILVA FLAVIO - VIDROS	R\$ 879,98	N/A
						R R COMERCIO E MANUTENCAO LTDA	R\$ 1.183,00	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
153,3520918	6	16,95%	R\$ 904,66	N/A	R\$ 882,49	ARN NOVA ERA COMERCIAL E SERVICOS LTD	R\$ 710,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 904,66
VALOR TOTAL	R\$ 135.699,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

RESULTADO DA ESTIMATIVA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Fornecimento e instalação de VIDRO LAMINADO de 08 mm em esquadrias existentes. Para instalação nos prédios Anexo II do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	50	R\$ 899,53	R\$ 44.976,50
2	Fornecimento e instalação de VIDRO TEMPERADO de 8 mm em esquadrias existentes (box de banheiro) para instalação nos prédios Anexo II do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	50	R\$ 431,26	R\$ 21.563,00
3	Fornecimento e instalação de VIDRO TEMPERADO de 10 mm em esquadrias existentes. Para instalação nos prédios Anexo II do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	50	R\$ 567,02	R\$ 28.351,00
4	Fornecimento e instalação de VIDRO LISO INCOLOR de 06 mm em esquadrias existentes. Para instalação nos prédios Anexo II do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	100	R\$ 266,97	R\$ 26.697,00
5	Fornecimento e instalação de VIDRO TEMPERADO de 06 mm em esquadrias existentes. Para instalação nos prédios Anexo II e III do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	100	R\$ 320,69	R\$ 32.069,00
6	Fornecimento e instalação de VIDRO LAMINADO de 10 mm em esquadrias existentes. Para instalação no Anexo III do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	50	R\$ 904,66	R\$ 45.233,00
7	Fornecimento e instalação de PELÍCULAS de proteção solar do tipo profissional, na tonalidade fumê, referência G5 (5% de visibilidade), a serem instaladas nos vidros das esquadrias no Anexo II e III do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado das películas.	metro quadrado	900	R\$ 48,18	R\$ 43.362,00



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

RESULTADO DA ESTIMATIVA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
8	Fornecimento e instalação de PELÍCULAS autocolante jateada para aplicação em portas de vidro nos prédios Anexo II e III do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado das películas.	metro quadrado	100	R\$ 64,47	R\$ 6.447,00
9	Fornecimento e instalação de PERSIANAS verticais em tecido resinado de dimensões aproximadas de 2,5m x 2,5m (6,25m²), para instalação no Anexo II e III do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). 1) lâminas de 90 mm, na cor Cairo (conforme a tonalidade adotada pelas outras unidades do Tribunal); 2) trilhos superiores em alumínio extrudado; 3) corrente de comando para girar 180º em PVC; 4) cordão de comando, em poliéster, na cor creme ou bege; 5) corrente de base, em PVC; 6) cabide e pingente em PVC; 7) balastro de 90 mm apropriado para instalação de corrente PVC; 8) pendulo em PVC na cor branca.	metro quadrado	700	R\$ 104,49	R\$ 73.143,00
10	Fornecimento e instalação de VIDRO LAMINADO de 08 mm em esquadrias existentes. Para instalação nos prédios Anexo II do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	150	R\$ 899,53	R\$ 134.929,50
11	Fornecimento e instalação de VIDRO TEMPERADO de 06 mm em esquadrias existentes. Para instalação nos prédios Anexo II e III do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	300	R\$ 320,69	R\$ 96.207,00
12	Fornecimento e instalação de VIDRO LAMINADO de 10 mm em esquadrias existentes. Para instalação no Anexo III do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	150	R\$ 904,66	R\$ 135.699,00
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 688.677,00

MENORES PREÇOS OFERTADOS

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Fornec.	C. L. DA SILVA FLAVIO - VIDROS				
1	Fornecimento e instalação de VIDRO LAMINADO de 08 mm em esquadrias existentes. Para instalação nos prédios Anexo II do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	50	R\$ 684,98	R\$ 34.249,00
Fornec.	DF MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA				
2	Fornecimento e instalação de VIDRO TEMPERADO de 8 mm em esquadrias existentes (box de banheiro) para instalação nos prédios Anexo II do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	50	R\$ 335,00	R\$ 16.750,00
Fornec.	CARVALHO COMMERCE LTDA				
3	Fornecimento e instalação de VIDRO TEMPERADO de 10 mm em esquadrias existentes. Para instalação nos prédios Anexo II do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	50	R\$ 316,00	R\$ 15.800,00
Fornec.	CRATIVA SOLUCOES PARA CONSTRUCAO LTDA				
4	Fornecimento e instalação de VIDRO LISO INCOLOR de 06 mm em esquadrias existentes. Para instalação nos prédios Anexo II do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	100	R\$ 211,20	R\$ 21.120,00
Fornec.	DF MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA				
5	Fornecimento e instalação de VIDRO TEMPERADO de 06 mm em esquadrias existentes. Para instalação nos prédios Anexo II e III do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	100	R\$ 279,50	R\$ 27.950,00
Fornec.	ARN NOVA ERA COMERCIAL E SERVICOS LTDA				
6	Fornecimento e instalação de VIDRO LAMINADO de 10 mm em esquadrias existentes. Para instalação no Anexo III do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	50	R\$ 710,00	R\$ 35.500,00

Fornec.	LEILA ARAUJO ARGOLO 94132097587				
7	Fornecimento e instalação de PELÍCULAS de proteção solar do tipo profissional , na tonalidade fumê, referência G5 (5% de visibilidade), a serem instaladas nos vidros das esquadrias no Anexo II e III do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado das películas.	metro quadrado	900	R\$ 29,99	R\$ 26.991,00
Fornec.	JBCONSGRAF CONSTRUÇOES E IMPRESSOES LTDA				
8	Fornecimento e instalação de PELÍCULAS autocolante jateada para aplicação em portas de vidro nos prédios Anexo II e III do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado das películas.	metro quadrado	100	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
Fornec.	DECORINTER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA				
9	Fornecimento e instalação de PERSIANAS verticais em tecido resinado de dimensões aproximadas de 2,5m x 2,5m (6,25m²), para instalação no Anexo II e III do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). 1) lâminas de 90 mm, na cor Cairo (conforme a tonalidade adotada pelas outras unidades do Tribunal); 2) trilhos superiores em alumínio extrudado; 3) corrente de comando para girar 180º em PVC; 4) cordão de comando, em poliéster, na cor creme ou bege; 5) corrente de base, em PVC; 6) cabide e pingente em PVC; 7) balastro de 90 mm apropriado para instalação de corrente PVC; 8) pêndulo em PVC na cor branca.	metro quadrado	700	R\$ 75,00	R\$ 52.500,00
Fornec.	C. L. DA SILVA FLAVIO - VIDROS				
10	Fornecimento e instalação de VIDRO LAMINADO de 08 mm em esquadrias existentes. Para instalação nos prédios Anexo II do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	150	R\$ 684,98	R\$ 102.747,00

Fornec.	DF MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA				
11	Fornecimento e instalação de VIDRO TEMPERADO de 06 mm em esquadrias existentes. Para instalação nos prédios Anexo II e III do TRE e Centro de Apoio Técnico (CAT). Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	300	R\$ 279,50	R\$ 83.850,00
Fornec.	ARN NOVA ERA COMERCIAL E SERVICOS LTDA				
12	Fornecimento e instalação de VIDRO LAMINADO de 10 mm em esquadrias existentes. Para instalação no Anexo III do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, Está incluída a retirada/descarte adequado dos vidros avariados, além da retirada e reinstalação de ferragens e puxadores existentes, bem como todo o material necessário à instalação, quando necessário.	metro quadrado	150	R\$ 710,00	R\$ 106.500,00
VALOR TOTAL - MENORES PREÇOS					R\$ 527.957,00